
Delibera n. 01 del 11/01/2024                                      Pag. 1 

                                                                              

CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 01 DEL 11/01/2024   
 

OGGETTI: Ricorsi avanti le Corti di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado della Sicilia 

sez. di Siracusa e Catania promossi dalle Ditte: Azienda Agricola Carmito di Alba Sebastiano 

(P.IVA 02551890870) (C.F. LBASST62P30I548T), Azienda Agricola Manganaro Anna (P. IVA 

01927550879), Barresi Davide (C.F. BRRDVD77T07C351G), Bellardita Alfio (C.F. 

BLLLFA74R26C351V), Bonanno Rosa (C.F. BNNRSO56M59I548B), Bono Emanuele Marco 

(C. F. BNOMLM62A13E532Z), Brazzaventre Vincenzo (C.F. BRZVCN73H10C351C) avverso la 

cartella di pagamento n. 29320210112180151, Brazzaventre Vincenzo (C.F. 

BRZVCN73H10C351C) Appello avverso sent. n. 577/2023, Burtone Gaetana (C.F. 

BRTGTN70S53I548T), Fichera Antonino (C.F. FCHNNN48C19A028O), Gambera Lucio Higor 

(C.F. GMBLHG77E15C351S), Monforte Salvatore (C.F. MNFSVT54A01I548X), Pisano Mario 

(C.F. PSNMRA65R05I548Q), Sangiorgio  Sebastiano Gesualdo (C.F. SNGSST48B03I548B), 

Spicchiale Stefania (C.F. SPCSFN83P70C351T), Spicchiale Giuseppe (C.F. 

SPCGPP87B14C351C), Spoto Puleo Sebastiano (C.F. SPTSST40A20D768S). 

Conferimento incarico legale per la proposizione di opposizione.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno UNDICI del mese di GENNAIO, il Dott. Giuseppe Spartà, 

nominato con D.A. n. 4/GAB/2023 del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 10 Siracusa, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice 

Direttore Generale, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che 

svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i 

poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

 VISTO Lo Statuto dell’intestato Consorzio approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota 

391 del 03.05.1999 giusto parere favorevole della Giunta di Governo espresso con Delibera n. 435 

del 13.11.1998 e successivamente modificato ed approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con 

nota n. 115269 del 21.12.2009 giusta Delibera di Giunta Regionale n. 465 del 13.11.2009; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12.9.2017 e n.468 del 13.9.2017, 



Delibera n. 01 del 11/01/2024                                      Pag. 2 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.6.2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta 

prorogato con delibere n.23 del 18.12.2018, n.11 dell’1.7.2019 e n.47 del 19.12.2019; 

VISTA la Determina n. 50 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Delibera n. 9 del 17.06.2019 di nomina del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore 

Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere 

ricostituito. 

 

CONSIDERATO che con delibera del Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia n. 1 

del 21 giugno 2012 è stato istituito l’Ufficio Legale Interconsortile con sede presso il Consorzio di 

Bonifica 9 Catania; 

VISTO il vigente regolamento di funzionamento dell’Ufficio Legale Interconsortile, approvato con 

delibera del Commissario Straordinario del Consorzio Sicilia Orientale n. 16 del 28 settembre 2018; 

VISTA la deliberazione n. 30 del 05 novembre 2021con all’oggetto “Ricorsi pendenti presso la 

Commissione Tributaria Provinciale e Regionale sez. staccata di Siracusa e/o Catania aventi ad 

oggetto contributi consortili nei termini e con le modalità sancite dal R. D. n. 215 del 13 febbraio 

1933. Incarico all’ufficio legale Interconsortile per la rappresentanza e la difesa dell’Ente in 

giudizio”; 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica 9 Catania prot. n. 13533 del 11.08.2023 assunta in pari 

data al protocollo consortile al n. 4147 con all’oggetto “Corte di Giustizia Tributaria provinciale e 

regionale. Contenzioso tributario in carico ai Consorzi di bonifica 7 Caltagirone, 9 Catania e 10 

Siracusa. Delibere di conferimento incarico e documentazione richiesta. Atto di indirizzo”; 

VISTI i ricorsi avanti le Corti di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado della Sicilia sez. di 

Siracusa e Catania aventi ad oggetto le esazioni da parte del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa dei 

contributi consortili riscossi nei termini e con le modalità sancite dal R. D. n. 215 del 13 febbraio 

1933, promossi dalle Ditte: 

- Azienda Agricola Carmito di Alba Sebastiano (P.IVA 02551890870) (C.F. 

LBASST62P30I548T) avverso la cartella di pagamento n. 29320220018520541, prot. n. 

1739/2023; 



Delibera n. 01 del 11/01/2024                                      Pag. 3 

- Azienda Agricola Manganaro Anna (P. IVA 01927550879) avverso la cartella di pagamento 

n. 2932016007060783 – 29320239001460775, prot. n. 1572/2023; 

- Barresi Davide (C.F. BRRDVD77T07C351G) avverso la cartella di pagamento n. 

29320220024974135, ricorso prot. n. 3700/2022; 

- Bellardita Alfio (C.F. BLLLFA74R26C351V) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210111327278, prot. n. 1709/2023; 

- Bonanno Rosa (C.F. BNNRSO56M59I548B) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210111671378, ricorso prot. n. 1321/2023; 

- Bono Emanuele Marco (C. F. BNOMLM62A13E532Z) avverso la cartella di pagamento n. 

29820200010676150, prot. n. 7492/2022; 

- Brazzaventre Vincenzo (C.F. BRZVCN73H10C351C) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210112180151, prot. n. 1736/2023; 

- Brazzaventre Vincenzo (C.F. BRZVCN73H10C351C) Appello avverso sent. n. 577/2023 e 

nei confronti della cartella di pagamento n.. 29320190017956330, prot. n. 4730/2023; 

- Burtone Gaetana (C.F. BRTGTN70S53I548T) avverso la cartella di pagamento n. 

2932017020765368, prot. n. 4417/2023; 

- Fichera Antonino (C.F. FCHNNN48C19A028O) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210116569246, ricorso prot. n. 1571/2023; 

- Gambera Lucio Higor (C.F. GMBLHG77E15C351S) avverso la cartella di pagamento n. 

29320170021548588, prot. n. 80/2023;  

- Monforte Salvatore (C.F. MNFSVT54A01I548X)  avverso la cartella di pagamento n. 

29320210121218539, prot. n. 1672/2023;  

- Pisano Mario (C.F. PSNMRA65R05I548Q) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210124800150, ricorso prot. n. 3813/2022; 

- Sangiorgio  Sebastiano Gesualdo (C.F. SNGSST48B03I548B) avverso la cartella di paga-

mento n. 29320220014970769, prot. n. 1673/2023; 

- Spicchiale Stefania (C.F. SPCSFN83P70C351T) avverso la cartella di pagamento n. 

2932022026776921, ricorso prot. n. 3868/2022; 

- Spicchiale Giuseppe (C.F. SPCGPP87B14C351C) avverso la cartella di pagamento n. 

2932022026775911, ricorso prot. n. 3870/2022; 

- Spoto Puleo Sebastiano (C.F. SPTSST40A20D768S) avverso la cartella di pagamento n. 

29820210029109743, prot. n. 1233; 

CONSIDERATO che nei giudizi instauratosi a seguito della notifica dei ricorsi è necessaria la 

costituzione per la rappresentanza e difesa del Consorzio nel rispetto dei termini di fissazione 

dell’udienza stabiliti dalle Corti di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado della Sicilia adite; 

CONSIDERATO che tutti i ricorsi notificati al Consorzio di Bonifica 10 Siracusa, aventi ad 

oggetto la contestazione dei contributi consortili, vengono trasmessi all’Ufficio Legale 

Interconsortile affinché gli Avvocati che compongono tale ufficio provvedano alla costituzione e 

alla difesa degli interessi dell’intestato Consorzio nei singoli procedimenti; 

RITENUTO che è interesse dell’Ente consortile costituirsi nei giudizi per rigettare le avverse 

pretese e resistere alle domande stesse attraverso la difesa prestata dall’Avv. Giuseppe Gullotta 

componente l'Ufficio Legale Interconsortile; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente.  



Delibera n. 01 del 11/01/2024                                      Pag. 4 

 

D E L I B E R A 

DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa e confermare quanto disposto dalla 

deliberazione n. 30 del 05.11.2021; 

DI RESISTERE nei ricorsi avanti le Corti di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado della 

Sicilia sez. di Siracusa e Catania aventi ad oggetto le esazioni da parte del Consorzio di Bonifica 10 

Siracusa dei contributi consortili riscossi nei termini e con le modalità sancite dal R. D. n. 215 del 

13 febbraio 1933, promossi dalle Ditte: 

- Azienda Agricola Carmito di Alba Sebastiano (P.IVA 02551890870) (C.F. 

LBASST62P30I548T) avverso la cartella di pagamento n. 29320220018520541, prot. n. 

1739/2023; 

- Azienda Agricola Manganaro Anna (P. IVA 01927550879) avverso la cartella di pagamento 

n. 2932016007060783 – 29320239001460775, prot. n. 1572/2023; 

- Barresi Davide (C.F. BRRDVD77T07C351G) avverso la cartella di pagamento n. 

29320220024974135, ricorso prot. n. 3700/2022; 

- Bellardita Alfio (C.F. BLLLFA74R26C351V) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210111327278, prot. n. 1709/2023; 

- Bonanno Rosa (C.F. BNNRSO56M59I548B) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210111671378, ricorso prot. n. 1321/2023; 

- Bono Emanuele Marco (C. F. BNOMLM62A13E532Z) avverso la cartella di pagamento n. 

29820200010676150, prot. n. 7492/2022; 

- Brazzaventre Vincenzo (C.F. BRZVCN73H10C351C) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210112180151, prot. n. 1736/2023; 

- Brazzaventre Vincenzo (C.F. BRZVCN73H10C351C) Appello avverso sent. n. 577/2023 e 

nei confronti della cartella di pagamento n.. 29320190017956330, prot. n. 4730/2023; 

- Burtone Gaetana (C.F. BRTGTN70S53I548T) avverso la cartella di pagamento n. 

2932017020765368, prot. n. 4417/2023; 

- Fichera Antonino (C.F. FCHNNN48C19A028O) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210116569246, ricorso prot. n. 1571/2023; 

- Gambera Lucio Higor (C.F. GMBLHG77E15C351S) avverso la cartella di pagamento n. 

29320170021548588, prot. n. 80/2023;  

- Monforte Salvatore (C.F. MNFSVT54A01I548X)  avverso la cartella di pagamento n. 

29320210121218539, prot. n. 1672/2023;  

- Pisano Mario (C.F. PSNMRA65R05I548Q) avverso la cartella di pagamento n. 

29320210124800150, ricorso prot. n. 3813/2022; 

- Sangiorgio  Sebastiano Gesualdo (C.F. SNGSST48B03I548B) avverso la cartella di paga-

mento n. 29320220014970769, prot. n. 1673/2023; 

- Spicchiale Stefania (C.F. SPCSFN83P70C351T) avverso la cartella di pagamento n. 

2932022026776921, ricorso prot. n. 3868/2022; 

- Spicchiale Giuseppe (C.F. SPCGPP87B14C351C) avverso la cartella di pagamento n. 

2932022026775911, ricorso prot. n. 3870/2022; 

- Spoto Puleo Sebastiano (C.F. SPTSST40A20D768S) avverso la cartella di pagamento n. 



Delibera n. 01 del 11/01/2024                                      Pag. 5 

29820210029109743, prot. n. 1233; 

DI CONFERMARE l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio di Bonifica 10 Siracusa 

nei predetti giudizi all'Avv. Gullotta Giuseppe, Componente dell'Ufficio Legale Interconsortile, 

eleggendo domicilio presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, Via Centuripe, 1/A, 

Catania; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali 

al presente provvedimento, inclusa la trasmissione del presente atto all’Ufficio Legale Interconsoti-

le. 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Dott. Geol. Gaetano Punzi                       Dott.  Giuseppe Spartà 

 

 



Delibera n. 01 del 11/01/2024                                      Pag. 6 

 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

           
 
         Il Capo Settore Segreteria                                              Il Dirigente dell’Area Amministrativa ad interim 
            (Dott. Andrea Zarbano)                                                                     (Dott. Giovanni Gurrieri) 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

 

                                         

                          Il Capo Settore Ragioneria 
                                (Dott.ssa Daniela Cannizzaro) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La deliberazione è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio: www.consorzio10sr.it – sezione Albo 

Pretorio. 

http://www.consorzio10sr.it/

		2024-01-11T10:06:04+0000
	ANDREA ZARBANO


		2024-01-11T10:44:07+0000
	DANIELA CANNIZZARO


		2024-01-11T10:48:52+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-01-11T12:22:14+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-01-11T14:00:32+0100
	Giuseppe Sparta'




